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Annotatsiya: Ushbu maqolada “Informatikaning nazariy asoslari” fanining mazmun-mohiyati, uning ta’lim tizimidagi o‘rni 
va ahamiyati yoritilgan. Shuningdek, fan mazmunini shakllantirishda qo‘llaniladigan me’yoriy-huquqiy hujjatlar, davlat 
ta’lim standartlari hamda zamonaviy ta’lim talablari tahlil qilingan. Informatikaning nazariy asoslarini o‘qitishda axborot 
jarayonlari, algoritmlar, ma’lumotlar tuzilmalari va mantiqiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish masalalari ko‘rib chiqilgan. 
Fan mazmunini takomillashtirishning ilmiy-uslubiy jihatlari ham yoritilgan.

Kalit so‘zlar: informatika, nazariy asoslar, axborot texnologiyalari, algoritm, ma’lumotlar tuzilmalari, davlat ta’lim stand-
arti, me’yoriy-huquqiy talablar, raqamli ta’lim, kompetensiya, axborot jarayonlari.
Abstract: This article examines the content and significance of the discipline Theoretical Foundations of Informatics and 
its role in the educational system. The study analyzes the regulatory and legal documents, state educational standards, 
and contemporary educational requirements that determine the content of the subject. Particular attention is paid to infor-
mation processes, algorithms, data structures, and the development of learners’ logical thinking skills. The scientific and 
methodological aspects of improving the content of the discipline in the context of the digital transformation of education 
are also discussed.

Key words: informatics, theoretical foundations, information technology, algorithm, data structures, state educational 
standards, regulatory requirements, digital education, competence, information processes.
Аннотация: В данной статье раскрываются содержание и сущность дисциплины “Теоретические основы инфор-
матики”, её роль и значение в системе образования. Рассматриваются нормативно-правовые документы, госу-
дарственные образовательные стандарты и современные требования, определяющие содержание данной дис-
циплины. Особое внимание уделяется вопросам изучения информационных процессов, алгоритмов, структур 
данных и развития логического мышления обучающихся. Также анализируются научно-методические аспекты 
совершенствования содержания дисциплины в условиях цифровизации образования.

Ключевые слова: информатика, теоретические основы, информационные технологии, алгоритм, структура 
данных, государственный образовательный стандарт, нормативно-правовые требования, цифровое образование, 
компетенция, информационные процессы.

KIRISH
Bugungi kunda axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining jadal rivojlanishi jamiyatning barcha soha-

lariga, jumladan, ta’lim tizimiga ham sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda. Raqamli iqtisodiyotning shakllanishi, sun’iy 
intellekt texnologiyalarining keng qo‘llanilishi hamda axborot resurslari hajmining ortib borishi informatikaning 
nazariy asoslarini chuqur o‘rganishni taqozo etmoqda. Informatikaning nazariy asoslari fani zamonaviy axborot 
texnologiyalarining ilmiy poydevorini tashkil etuvchi fundamental fanlardan biri hisoblanadi. Mazkur fan axborotni 
yaratish, qayta ishlash, uzatish va saqlash jarayonlarining nazariy qonuniyatlarini o‘rganadi.

Informatikaning nazariy asoslari fanini o‘qitish orqali talabalarda algoritmik tafakkur, mantiqiy fikrlash, tizimli 
yondashuv hamda axborot bilan ishlash kompetensiyalari shakllantiriladi. Shu bilan birga, ushbu fan axborot 
texnologiyalari, dasturlash, ma’lumotlar bazalari, sun’iy intellekt va kompyuter tizimlarini o‘rganish uchun zarur 
bo‘lgan nazariy bilimlarni beradi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Informatikaning nazariy asoslari fanining mazmuni axborot tushunchasi va uning xususiyatlarini o‘rga

nishdan boshlanadi. Axborotning turlari, o‘lchov birliklari, kodlash usullari hamda axborotni uzatish jarayonlari 
fan mazmunining muhim tarkibiy qismlaridan hisoblanadi. Fan doirasida algoritm tushunchasi, algoritmlarning 
asosiy xossalari, ularni tasvirlash usullari va samaradorligini baholash masalalari ham keng o‘rganiladi. Algo-
ritmlar zamonaviy dasturiy ta’minotni yaratishning asosi bo‘lib, talabalar algoritmik masalalarni yechish orqali 
mantiqiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantiradilar.

Shuningdek, fan tarkibiga ma’lumotlar tuzilmalari, formal tillar, avtomatlar nazariyasi, matematik mantiq, 
diskret matematika elementlari va hisoblash nazariyasi kabi bo‘limlar kiradi. Ushbu yo‘nalishlar kompyuter 
texnologiyalarining nazariy asoslarini tashkil etib, murakkab axborot tizimlarini yaratish va boshqarishda muhim 
ahamiyat kasb etadi. Nazariy informatika axborot jarayonlarini modellashtirish, ma’lumotlarni qayta ishlashning 
samarali usullarini ishlab chiqish hamda hisoblash tizimlarining imkoniyatlarini o‘rganishga xizmat qiladi. Shu 
sababli ushbu fan nafaqat texnik bilimlarni, balki ilmiy tadqiqot olib borish ko‘nikmalarini ham shakllantiradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Informatikaning nazariy asoslari fani oliy ta’lim muassasalarida axborot texnologiyalari va pedagogik yo‘

nalishlarda tayyorlanayotgan mutaxassislar uchun asosiy fanlardan biri hisoblanadi. Mazkur fan talabalarning 
kelgusida dasturlash, kompyuter tarmoqlari, sun’iy intellekt, ma’lumotlar bazalari va axborot xavfsizligi kabi 
fanlarni muvaffaqiyatli o‘zlashtirishlari uchun zarur bo‘lgan bilimlarni shakllantiradi. Ta’lim jarayonida informati-
kaning nazariy asoslarini o‘rganish orqali talabalar zamonaviy axborot muhitida mustaqil ishlash, muammolarni 
tahlil qilish, algoritmlar yaratish va raqamli texnologiyalardan samarali foydalanish ko‘nikmalariga ega bo‘ladilar. 
Bu esa, o‘z navbatida, raqobatbardosh kadrlar tayyorlashga xizmat qiladi.

O‘zbekiston Respublikasida ta’lim tizimini rivojlantirish va informatika fanini o‘qitishni takomillashtirish 
bo‘yicha qator me’yoriy-huquqiy hujjatlar qabul qilingan. Ushbu hujjatlar fan mazmunini belgilash, ta’lim sifa-
tini nazorat qilish hamda zamonaviy talablar asosida mutaxassislar tayyorlashga qaratilgan. Bular qatoriga 
O‘zbekiston Respublikasining Qonuni, 23.09.2020-yildagi 637-son1 “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonuni, davlat ta’lim 
standartlari, malaka talablari, o‘quv rejalari va fan dasturlari kiradi. Mazkur hujjatlar informatika fanini o‘qitishda 
kompetensiyaviy yondashuvni joriy etish, innovatsion texnologiyalardan foydalanish hamda amaliy ko‘nik-
malarni rivojlantirishni nazarda tutadi.

Davlat ta’lim standartlarida talabalar egallashi lozim bo‘lgan bilim, ko‘nikma va malakalar aniq belgilangan. 
Xususan, axborot bilan ishlash, algoritmlar tuzish, dasturlash asoslarini bilish, zamonaviy dasturiy vosita-
lardan foydalanish hamda axborot xavfsizligi qoidalariga rioya qilish kabi kompetensiyalar muhim o‘rin tutadi. 
Shuningdek, raqamli ta’limni rivojlantirishga qaratilgan davlat dasturlari informatika fanini o‘qitishda zamonaviy 
pedagogik va axborot texnologiyalaridan foydalanishni talab etadi. Bu esa ta’lim sifatini oshirish va xalqaro 
standartlarga mos mutaxassislar tayyorlash imkonini yaratadi.

Hozirgi kunda informatika fanini o‘qitishda interfaol metodlar, loyiha asosida o‘qitish, masofaviy ta’lim 
texnologiyalari hamda raqamli platformalardan keng foydalanilmoqda. Ushbu yondashuvlar talabalarning 
mustaqil fikrlashini rivojlantirish, amaliy tajriba orttirish va kasbiy kompetensiyalarini shakllantirishga xizmat 
qiladi. Sun’iy intellekt, katta hajmdagi ma’lumotlarni tahlil qilish (Big Data), bulutli texnologiyalar va kiberxavfsiz
lik kabi yangi yo‘nalishlarning rivojlanishi informatikaning nazariy asoslari fani mazmunini yanada boyitmoqda. 
Shu sababli fan dasturlarini muntazam ravishda yangilab borish muhim ahamiyat kasb etadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Globallashuv va raqamli transformatsiya sharoitida informatika fanini o‘qitish mazmuni hamda metodi-

kasiga qo‘yilayotgan talablar tobora ortib bormoqda. Ayniqsa, nazariy informatika bo‘yicha bilimlarni amaliy 
faoliyat bilan uyg‘unlashtirish muhim vazifalardan biri hisoblanadi. Chunki zamonaviy mutaxassis nafaqat 
axborot texnologiyalaridan foydalana olishi, balki ularning ishlash tamoyillari va nazariy asoslarini ham chuqur 
bilishi zarur. Informatikaning nazariy asoslari fanini o‘qitishda asosiy e’tibor axborotni qayta ishlashning ilmiy 
tamoyillari, hisoblash jarayonlarini tashkil etish hamda algoritmlarning samaradorligini baholashga qarati-
ladi. Talabalarning nazariy bilimlarini mustahkamlash maqsadida amaliy mashg‘ulotlar, laboratoriya ishlari va 
mustaqil ta’lim topshiriqlaridan keng foydalaniladi. Bu esa talabalarning nazariy bilimlarni amaliyotda qo‘llash 
kompetensiyalarini rivojlantiradi. 

Bugungi kunda sun’iy intellekt, mashinali o‘qitish, neyron tarmoqlar va katta hajmdagi ma’lumotlar (Big 
Data) texnologiyalarining rivojlanishi informatikaning nazariy asoslariga bo‘lgan ehtiyojni yanada oshirmoqda. 

1	 https://lex.uz/docs/-5013007 
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Mazkur texnologiyalarni samarali o‘zlashtirish uchun talabalar matematik mantiq, algoritmlar nazariyasi va 
ma’lumotlar tuzilmalari bo‘yicha puxta tayyorgarlikka ega bo‘lishlari lozim. Ta’lim jarayonida innovatsion peda-
gogik texnologiyalarni qo‘llash ham muhim ahamiyat kasb etadi. Xususan, muammoli ta’lim, loyiha asosida 
o‘qitish, interfaol metodlar va raqamli ta’lim platformalari yordamida talabalarning fanga bo‘lgan qiziqishi ortadi. 
Bu esa, o‘z navbatida, ta’lim samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. Informatikaning nazariy asoslari fani 
mazmunini takomillashtirish zamonaviy ta’limning ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Fan dasturlarini 
ishlab chiqishda xalqaro tajriba, ilg‘or pedagogik yondashuvlar hamda zamonaviy axborot texnologiyalarining 
rivojlanish tendensiyalarini hisobga olish zarur. 

Kelgusida fan mazmuniga sun’iy intellekt algoritmlari, kvant hisoblash asoslari, kiberxavfsizlik elementlari, 
ma’lumotlar tahlili va bulutli texnologiyalar bilan bog‘liq mavzularni kengroq kiritish maqsadga muvofiqdir. Bu 
esa talabalarning zamonaviy mehnat bozorida talab etiladigan kompetensiyalarni egallashlariga yordam beradi. 
Shuningdek, fan mazmunini shakllantirishda kompetensiyaviy yondashuvga alohida e’tibor qaratish zarur. Tala-
balarda axborot bilan ishlash, muammolarni tahlil qilish, mustaqil qaror qabul qilish va ijodiy fikrlash ko‘nikma-
larini rivojlantirish bugungi ta’lim tizimining asosiy vazifalaridan biri hisoblanadi. Shunday qilib, informatikaning 
nazariy asoslari fanini zamon talablari asosida takomillashtirish ta’lim sifatini oshirish, yuqori malakali mutaxas-
sislar tayyorlash hamda mamlakatning raqamli taraqqiyotini ta’minlashga xizmat qiladi.

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, informatikaning nazariy asoslari fani zamonaviy axborotlashgan jamiyatda muhim 

o‘rin tutuvchi fundamental fan hisoblanadi. Ushbu fan axborot jarayonlari, algoritmlar, ma’lumotlar tuzilmalari va 
hisoblash tizimlarining nazariy asoslarini o‘rganishga xizmat qiladi. Fan mazmunini shakllantirish va uni o‘qitish 
jarayoni amaldagi me’yoriy-huquqiy hujjatlar hamda davlat ta’lim standartlari asosida tashkil etiladi. Natijada 
talabalarda zamonaviy axborot texnologiyalaridan samarali foydalanish, algoritmik tafakkur va kasbiy kompe-
tensiyalar shakllanadi hamda rivojlanadi. Bu esa mamlakatimizda raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish va yuqori 
malakali mutaxassislar tayyorlashda muhim omil bo‘lib xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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